附件1

义乌市外国投资人来华工作
便利化试点实施细则
（征求意见稿）

为更好地满足外国投资人在华工作需求，建立起体现义乌特色的外国人才管理制度，以更积极、开放、有效的方式聚才引才，切实为外国投资人创业创新提供更多便利，激发外国人投资人发展动力，不断为世界小商品之都建设和国际贸易综合改革试验区发展提供外籍人才支撑，根据义乌实际情况，具体规定如下：
一、申请人基本条件
[bookmark: _GoBack]（一）对华友好，身体健康，无犯罪记录，具有从事其工作所必需的专业技能或相适应的知识水平。 
（二）完成经营主体登记注册，企业有固定的生产经营场所并正常经营，参与企业生产经营活动，且满足下列条件之一： 
1.开设国际贸易及相关行业企业，企业注册资本不低于 10 万元人民币，且外国投资人个人股份不低于 25%；
2.开设国际贸易相关配套服务业企业，企业注册资本不低于15 万元人民币，且外国投资人个人股份不低于 30%。
（三）依法参加社会保险，按照规定缴纳社会保险费或购买商业保险。
二、分类标准
  （一）长期稳定经营，在经济贡献、社会贡献有突出表现的外国投资人满足下列条件之一，可列入外国高端人才（A类）管理：
[bookmark: _Hlk179814879]1.上一年度企业销售额不低于5000万元，年薪不低于60万元的企业董事长或法定代表人；
2.获市级表彰，并经相关主管部门推荐的企业董事长或法定代表人； 
3.企业有力带动本地劳动力就业10人以上，连续在义工作10 年以上， 年薪不低于 60 万元的企业董事长或法定代表人。
（二）稳定经营，有良好投资创业表现并缴纳社保的外国投资人需满足下列条件之一，可列入外国专业人才（B类）管理：
1.年结汇金额 50 万美元以上的； 
2.企业年进出口额不低于 1000 万元的； 
3.连续在义创业工作 2 年及以上，企业带动中国员工就业不低于2名并参保的； 
4.企业年销售额不低于 200 万元的； 
5.连续在义创业工作 8 年以上的； 
6.获县级及以上相关主管部门表彰，或由行业主管部门推荐的。
（三）满足基本条件并依法参加社会保险、按照规定缴纳社会保险费的外国投资人，列入其他外国人员（C类）管理。
三、申请人延期许可
所有延期人员必须同时满足以下条件：
（一）无严重不良信用、无重大违法犯罪，自主申报工作情况；
（二）保险缴费正常；
（三）同意决定机构根据需要进行补充调查。
A类延期，可发放与工作需要期限一致的工作许可证，最高五年。
B类延期，可办理1年延期，积分达60分可延期两年，积分达80分可延期三年，积分达100分可延期四年。B类人才可适当放宽至65周岁。
C类延期，积分需达到50分，办理最高不超过一年。C类原则上不超过60周岁。
已获得AB类人才评定的外国投资人，延期时，发现不再满足AB类条件，予以依次降级；存在拖欠税费经营异常等不良行为不再适合归为AB类人员，予以依次降级或取消工作许可。通过实现人才能上能下，激发人才发展活力。
四、办理流程
按照《浙江省外国人来华工作许可服务指南》（浙外专〔2019〕9号)规定，实施外国投资人的来华工作许可办理。对当地经济社会发展确需的外国投资人，可适当放宽对其学历、工作经历和年龄的限制。

附：1.延期积分表
2.在义工作情况自主申报表
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附1
延期积分表
	
姓名
	
	护照号
	
	国籍
	
	所在单位名称及统一社会信用代码
	
	联系方式
	

	序号
	计分要素
	详情
	得分
	计分详细标准

	1
	诚实守信
	个人
	
	
	诚信分
	100-104分
	105-109分
	110-114分
	115-119分
	120分及以上
	个人得分最高不超过20分。

	
	
	
	
	
	计  分
	10分
	12分
	14分
	16分
	18分
	

	
	
	企业
	
	
	信用等级
	A类
	B类（未扣分）
	仅限投资人积分，以股份占比计算个人分值。

	
	
	
	
	
	计分
	20分
	10分
	

	2
	纳税情况
	个人纳税
	
	
	1000-1999元
	2000-2999元
	3000-3999元
	4000-4999元
	5000-5999元
	以个人工资薪金为准，最高不超过50分。

	
	
	
	
	
	5分
	10分
	15分
	20分
	25分
	

	
	
	公司缴税
	
	
	5000-29999
	30000-39999
	40000-49999
	50000以上
	单位（元），仅限投资人积分，以股份占比计算个人分值。

	
	
	
	
	
	10分
	20分
	30分
	40分
	

	3
	带动就业情况
	
	
	带动1人
	*带动2-3人
	带动4-5人
	带动6-7人
	带动8-9人
	仅限投资人以股份占比计算个人分值，最高不超过60分，带动就业的中国员工社保缴费满6个月以上。

	
	
	
	
	10分
	20分
	30分
	40分
	50分
	

	4
	在义累积工作年限
	
	
	1年
	2年
	3年
	4年
	计算所有累计年份，并以此类推，C类累积三年后不再计分。

	
	
	
	
	10分
	20分
	30分
	40分
	

	5
	学历
	
	
	博士
	硕士
	学士
	国外学历需经中国驻外使馆公证认证或教育部留服中心认证。

	
	
	
	
	15
	10
	5
	

	6
	汉语流利水平及B类
	
	
	HSK证书四级以及以上
	HSK证书三级以及以下
	    B类
	

	
	
	
	
	6
	3
	    10
	

	7
	荣誉表彰
	
	
	1项
	2项
	以义乌市政府及各政府部门颁发的荣誉为准，最高不超过25分。

	
	
	
	
	5
	10
	

	8
	社会活动
	
	
	本部门活动
	其他部门活动
	其他部门活动以在外专局备案通过为准，最高不超过15分。

	
	
	
	
	2分/次
	1分/次
	

	总得分
	
	B类满60分延期两年，80分延期三年，100分延期4年（其中三年以上带*为必选项）。C类需满50分才可延期，延期时间不超过1年。



























附2
在义工作情况自主申报表

	姓  名
	
	联系电话
	

	商友卡号
	
	国籍
	
	学历
	

	所占股份（是否为主要经营者）
	
	护照号
	
	是否会说中文
	

	公司名称
	
	公司地址
	

	中国员工数量
（人）
	
	其中缴纳社保员工数量（人）
	
	交易方式（是否现金或其他形式）
	

	注册资本
（万元）
	
	实缴资本（万元）
	
	公司经营面积（m2）
	

	年租金（万元）
	
	仓库面积（m2）
	
	仓库租金（万元）
	

	中介公司
	
	经办人
	
	联系电话
	

	货代公司名称和电话
	
	在义几年
	

	上一年度个人账户结汇结额
	
	上一年度申报企业税
	

	上一年度年出柜量（个）
	
	上一年度贸易额（万元）
	

	销售产品及销往国家
	

	其他经营情况（说明非贸易类公司实际经营业务情况，如餐饮等）
	


	在义固定资产情况
	

	在华其他地方固定资产情况
	

	其他资质情况（如银行流水、获得荣誉、奖项、担任职务、取得学历及参加公益活动等）：



